ad quorum portas usque cottidie excusiones fierent, cum nulla auxiliorum spes ab Imperio esset, in proprijs vero viribus haut satis firmum ad tam potentem hostem propulsandum praesidium esse cernerent, angustijs undique pressi Ericum nouum Sueciæ regem misla legatione mutuam pecuniam poscunt. Verum Ericus, cui pecunia ad eam rem abunde non esset, & qui alioquit tam præclaram fineis proferendi occasionem prætermittere noller, excusata pecunia penuaria, se hac nihilominus condicione patrocinium ac defensionem Reualiae suscepturum demonstrat, si se ciuitas ipsius imperio subijceret. id eti nouum ac durum initio videretur, postremo Reualenses necessitate victi, re cum nobilitate vicina ac ciuibus communicata, protinus sacramento, quod superiore anno Liuoniæ magistro præstiterant, eierato, Sneliæ regi obsequium in posterum pollicentur. quod occasionem dedit statu's Liuonici mutandi, Polono, ad cuius tutelam magistrum ordinis & Rigensem archiepiscopum confugisse supra diximus, varias in partes Liuoniam distrahi indignante, atque eius patrocinium deinceps se suscepturum negante. verum hæc ad sequentem annum pertinent. paullo ante Gustauus, qui ex captiuo post infamem illam ac detestanda perfidia trattata a Christierno II Dano Stocholmiae lanienam, Lubecensium fauore liberatus & adiutus, quod adfinitate ultimam

regem contingeret, in regem a Sueciæ
 & Noruegiæ ordinibus adsumptus est,
 postquam regnis illis summa prudentiæ
 laude totos xxxvii annos præfuit, III
Kal. VIIibr. decessit, cum LXX ætatis an-
 num attigisset, nonnihil tamen avaritiæ
 ac rapacitatis labo notatus, quæ inter tot
 magnas & summo fastigio dignas virtu-
 tes ei vitio data est. verum apud pruden-
 tes rerum æstimatores excusari meruit, si
 cum primus imperij in sua familia fundati
 conditor munimenta firmandæ nouæ po-
 tentiæ quereret, in imponendis & exi-
 gendis vectigalibus interdum morosior
 fuit. reliquit ex Catharina Magni Saxo-
 niæ ducis F. Ericum nuper memoratum,
 qui in regno successit; ex Margarita vero
 Erici Abrahami Loholmij F. Ioannem,
 qui post Ericum fratrem regnauit, & Ca-
 rolum Sudermanniaæ ducem, qui nunc VII
 trionalib. illis regnis Sigismundi regis no-
 mine præest. ante Gustauum & Philippus
 citerioris Pomeraniaæ dux Georgij F. Bo-
 gislai magni N. relictis Vliberis decessit,
 & in superiore Saxonia Albertus comes
 Mansfeldius Lutheri fautor eximius &
 propter religionis caussam varia diu for-
 tunæ iactatus tandem ex ærumnosæ huius
 vita miserijs euocatus quietem, quam in
 longissima vita reperire non potuerat, in
 morte inuenit, cum patriæ LX annos præ-
 fuisset, LXX vixisset, decessit III Non.
 Mart. aliquanto post VII Kal. Xbr. An-
 dreas Auria vir fortis & domi clarissimus
 Genuæ in suburbanis suis ædibus regia

magnificentia a se extractis mortalitem
 exuit, cum annum xciii attigisset, eo mi-
 nore fama, quod effetis animi & corporis
 viribus, & pariter bellicis ac ciuilibus mu-
 nieribus obcundis inutilis ciuibus suis
 iam despiciui esse ceperat, & diu an-
 tequam moreretur, quodammodo in vi-
 uis esse desierat. huius egregiae virtutes
 & quamuis varijs iactata æstibus nihilo-
 minus ad extremum inconcussa fortu-
 na, totaque vita laudabiles actiones pro-
 fecto dignæ sunt, vt earum memoriam
 paullo ante obitum ipsius pæne sepul-
 tam nunc in hominum conspectum retrahamus. fuit eximia erga Deum pietate,
 quod larga bonorum in pauperes eroga-
 tione & templorum constructione, quod
 vnum poterat vir militaris, abunde testa-
 tus est. proxima secundum Deum ei pa-
 triæ caritas fuit, cui Octauiani Fulgosij
 æmulatione libertatem restituit, & resti-
 tutam conseruavit. nam postea tempo-
 ra inciderunt, quæ illum a priore sen-
 tentia abducere potuerunt. nunquam ta-
 men quamuis ter aduersæ factionis con-
 iuratione appetitus, vel proprio pericu-
 lo adduci potuit, vt Hispanis de arce in-
 stauranda ac præsidio vrbi, hoc est, de
 ingo liberis ceruicibus imponendo, af-
 sentiretur. temperantia item in eo sum-
 ma, siue ad victum siue ad voluptates
 respicias. nam quamuis natura a jejunio
 esset auersus, bis tantum in die cibum ca-
 piebat, nec nisi bis bibebat, & ita parce
 ac moderate, vt treis aquæ parteis vino

et semper admetiretur. mulieribus autem
voluptatibus, quibus homo firma valetu-
dine admodum deditus fuit, ita usus est,
ut eorum parandarum aut percipienda-
rum causa grauiora nullo unquam tem-
pore negotia intermisserit. sed munifi-
centia in eo præcipua fuit; cuius indi-
cio esse potest Melissæ principatus, quo
præsignum suum donauit, non sine oc-
cultâ Caroli vñ offensione, cuius liberali-
tate illum acceperat, insolita illa & su-
pra priuatum modum elata magnificen-
tia suam liberalitatem suggillari existi-
mantis. ædificia item amplissimo sumptu
exstructa, ac præcipue ædes illæ subur-
banæ, in quibus Cæsarem ac Philippum
eius F., & Maximilianum Boëmiae re-
gem cum Maria vxore Cæsaræ F. semel
atque iterum lautissimo omnium rerum
apparatu excepit. his addet tricadium su-
pellestilem, quadritremem denique &
quinqueremem nouo artificio atque inau-
dita ad hoc tempus industria fabricatas,
& auro atque argento ad stuporem inter-
textas. quinetiam B. Matthæi templum
instaurauit, & in eo odeum magnifice
exstruxit, sub quo cellam sibi cum se-
pulcro posuit, eamque marmoreis co-
lumnis ac picturis eximijs decorauit, sa-
cerdotibus, qui in ea rem diuinam cot-
tidie facerent, institutis, & annuo sum-
ptu, vnde alerentur, eis attributo. hono-
res vero & amplificationem fortunæ, nisi
quam per leges & salua patriæ libertate
sperare potuit, prorsus auersatus est, ma-

gmitudinemque animi summam ea in re cō*cō* cō*cō* cō*cō*
 ostendit, cum & iustos honores paruifa-
 ceret, & iniustum infamiam ignominiam-
 que contemneret, & a vulgi opinione
 pendere turpe, conscientiae vero propriæ
 diffidere, omni ignominia acerbius du-
 ceret. de cetero parcus sui lādator, ne-
 que libenter ab alijs se laudari patiebatur.
 vt in iſcessu, sic & in sermone grauita-
 te non arte quæſita sed insita, perpetuo-
 que tenore vſus, iuris & æqui, ac deni-
 que veri ita diligens, vt ne ioco quidem
 mentiretur. decoris ac dignitatis, quam
 vitæ semper in eo maius studium fuit. pro
 alijs fere assidue, pro se raro principum
 aureis fatigauit. interdum stomachosior,
 & ad iram promptior, sed ita vt statim
 placaretur. tantas virtutes prospera fere
 semper ac digna ijs virtutibus fortuna se-
 cūta est. nām sexies sub diuersis principi-
 bus summus naualium expeditionum at-
 que interim terrestrium imperatore exsti-
 tit, magnasque eorum auspicijs victo-
 rias reportauit; eoque solius virtutis ac
 prudentiae adminiculo sustentatus ascen-
 dit, quo plerique omnibus naturæ bonis
 instructi aut alioqui ciuium suorum fa-
 uore opibus ac factionibus subnixi per-
 uenire non potuerunt. gladium iter fa-
 ciens nunquam cinxit, & in prælio cin-
 etum, raro fortunæ semper vicitricis be-
 neficio, nunquam fere strinxit. vnum est,
 quod vitio ei & fortasse non immerito
 datur, quod longo post Fliscanam con-
 iurationem tempore & ſæpius elufas sum-

exma constantia & animi moderatione eius
 reliquias , erga Othobonum Fliscum
 Ludouici fratrem ad Herculis portum a
 Meleniano captum & sibi ; deditum mi-
 nus clementer victoria usus sit, sicuti loco
 suo diximus. parta dein patriæ libertate
 ob summa erita reip. gratia summo ma-
 gistratu honestatus est , quo ius ratio-
 num a ceteris magistratibus se poscenda-
 rum habebat : quem perpetuo ita gessit,
 vt eo nunquam ad cuiusquam iniuriam,
 parce & moderate ad disciplinam con-
 seruandam, sibi utendum existimaret. tan-
 dem cum prole careret , sed sero , in Io.
 Andream Ianetini F. omnem auctorita-
 tis suæ spem reposuit , eique Tursinæ ci-
 uitatis ditionem, graui ære alieno obliga-
 tam reliquit , ac per Antonium Pisanum
 cubicularium sibi fidum (nam tum , cum
 animam ageret , aberat) renuntiari iussit;
 vt in Deum spes ac vota omnia sua con-
 ijceret , Philippi auspicia fidi obsequio
 coleret , & secundum eum patriæ salu-
 tem ac libertatem omni ope atque san-
 guine proprio sibi tutandam propone-
 ret. condito testamento , quod eo mor-
 tuo a Io. Figueroa & Adamo Centurione
 prolatum ac recitatum est , inter cetera
 cauit , vt noctu sine vlla funeris pompa
 efferretur. qua in re domestici ei morem
 gessere. dein Io. Andrea post sextum
 diem in urbem reuerso Genuenses ampli-
 simis in maiore urbis templo exequijs
 magna pompa celebratis , cui de rep.
 optime merito , hoc saltē insignianī-

mi grati testimonio parentarunt. ali- cicis LX
 quanto & ante fatis concessit Ioannes car-
 dinalis Bellaiorum familia non solum au-
 tiquitate & splendore inter suos, sed me-
 ritis erga nomen Gallicum illustrissima
 ortus, Gulielmi Langæi Subalpinæ olim
 prouinciæ Proregis bello & pace clarissi-
 mi viri, & Marçini superiore anno ~~VII~~
 Eid. Mart. Glatinij in Cænomanis mor-
 tui, qui itidem militaribus & alijs sum-
 mis negotijs ac legationibus tota vita
 functus, postremo rerum, quas gesserat
 aut quibus interfuerat, historiam pruden-
 ter iuxta & pure scriptam posteris reli-
 quit, frater, ipse pariter pace & bello clæ-
 rus. nam a puero litteris feliciter institu-
 tus ita, vt & scite Latine scribere & ver-
 sus eleganteis ac generosi spiritûs plenos,
 quales hodie in manibus doctorum ha-
 bentur, pangere sciret; inde non tam for-
 tunæ beneficio, quam merito suo à Fran-
 cisco maximis negotijs tractandis statim
 adhibitus, plurimas legationes summa-
 cum prudentiæ ac præcipuæ fidei laude
 obiuit: etiam eiusdem commendatione in
 cardinalium collegium cooptatus: postea
 asperrimis temporibus anno huius seculi
~~XLI~~ aduentante Cæsarî exercitu, cum
 omnia in Parisiorum ciuitate, cuius ille
 episcopus erat, trepida essent, eam tuen-
 dam summa cum animi præsentia suscep-
 pit, productoque vallo ac firmis propu-
 gnaculis, quæ & hodie manent, incom-
 parabili diligentia extructis muniuit. sed
 Francisco viuis exempto, cui ob fidem cum

erat rara animi magnitudine ac vasta liberalitate, quod cum in omni sua vita, tum maxime plurimis regij sumptus ædificijs a se exstructis satis declarauit, coniunctam, merito secundum cardinalem Turnonium carissimus & ab intimis consilijs erat, ab inuidis, qui in gratia locum successerant, & præcipue a cardinali. Lotaringo eius virtutis æmulo pristinæ dignitatis & gratia loco motus, vir vel minimæ quantumvis occultæ iniuriæ impatiens, Romanam secessit, ubi ætatis prærogativa episcopus Ostiensis & sacri cardinalium collegij princeps, alioqui virtute sua maiora de rege & S. R. E. promeritus, hoc anno in suis ædibus, quas sibi iuxta Diocletiani thermas exquisita magnificentia struxerat, animam de ecclesia, cuius emendationi semper in vita vere & ex animo studuit, ac Gallico nomine optime meritam Deo tradidit: cum huius gentilis Ioachimus Bellaius in dispari fortuna, ceterum ingenio illustri familia digno, quod in poëtica præcipue exercuit, non illi inficiandus Kal. Ianuar. eiusdem anni annum agens xxxvii ex subita neruorum resolutione Lutetiaæ decessisset. Tristia, quæ ille cum in familia agnati cardinalis Romæ esset, fecit, ludi item rustici, & alia ad Margaritam, quæ Philiberto Sabaudiæ duci nupsit, collectanea præcipue laudantur. in Latinis, quæ itidem Romæ fecit, minus felix fuit. Ioachimo comitem addemus tertio post eum die in patria cum lxii annos exegisset mor-

tum Lælium Capilupum Mantuanum
 artissima cum eo necessitudine coniunctum : qui tanta felicitate Maronis
 terranei sui versibus detorta significatio-
 ne lusit , vt Ausonij & Probæ Falconiæ,
 atque aliorum , qui in simili argumento
 se exercuerant , laudem prorsus obscura-
 uerit , in longe diuersa a Virgilij mente
 materia versatus ; præter alios vno & al-
 tero elegantissimo centone de monacho-
 rum origine vita institutis , sacrorum no-
 strorum ritu , & de morbo Gallico , de qui-
 bus rebus nunquam Virgilio in mentem
 venire potuit , concinnato . Iac. Bonfa-
 dius post eum commemorandus venit ,
 Salona ad Benacum natus , soluto pede-
 strique scribendi genere in sua Latinaque
 lingua clarus ; sed tantas dotes diuersi
 mores corruperunt , ita vt ob rem tacen-
 dam Genuæ , cuius verbis historiam ali-
 quot annorum scripsérat , securi percus-
 sus sit , adhuc vegeta ætate & infracto
 mentis robore , quod ad ultimum usque
 spiritum seruauit , scripta sub id elegan-
 tissima epistola , qua Socratis exemplo
 animum tranquillum & intrepidum ad
 mortem se afferre contestabatur . vt ad
 alios transeam , Philippus Melanchthon
 Vitembergæ hoc anno obiit XIII Kal.
 Maias , ætatis suæ climactericum diebus
LXIII egressus ex hemitritæ senibus fe-
 re lætali . is Bretta oppido Palatinatus
 Rheni natus & Hidelberga oriundus , pa-
 trem habuit Georgium vsu tractando-
 rum nostro more armorum insignem , ob

idque Maximiliano Cæsari percarum, de cetero virum bonum & pius. cum vero operam litteris daret, in ludo ad Hercyniz portam tunc celebri, sub Io. Hungero & Georgio Similero in Ioannis Reuchlini viri sua ætate doctissimi familiaritatem venit, qui Philippi nomen, quod habebat ille familiz significans solum nigrum Germanico sono in Græcum Melanchthonis mutauit, sicuti suum a famo deminutum ab Hermolao Barbaro olim in Italia in Capnionem conuersum meminerat. postea exortis in Germania propter religionem turbis perpetuus M. Lutheri assecla, longe diuersum tamen a doctore suo ingenium ad eam caussam artulit. nam cum omni ope anniteretur, ut doctrina, quam tradebat, esset perspicua, & ambigua explicarentur, in eo summa alioqui erat altercationum ac rixarum fuga, & maximum tranquillitatis ac quietis studium, ut nisi de necessarijs contendendum minime putaret: nam posse connueri ad nonnulla, ferri denique multa debere. qua animi moderatione & æquitate, quanquam exacerba-
 tis tunc temporis summopere omnium animis, maximorum tamen virorum opinione dissidentium amicitiam ac beniuolentiam meruit. certe Franciscus ante
 xxx annos cognito Melanchthonis peculiari ad sedandas eas, quæ in ecclesiastam intectæ fuit, turbas studiori ex Giuliano Bellaio Langæo, protinus ad eum Guisa scriptis, misso Barnaba Voræo

Fossa , rogauitque , vt quamprimum in ix cincis Galliam se conferret, de vnione doctrina-
rum cum selectis aliquot doctoribus actu-
rus, quo pulcerrima illa sacræ administra-
tionis concordia sarciri posset. biennio
vero post Iacobus Sadoletus episcopus
Carpentoractensis cum Romam venisset,
& in Cardinalium collegium præter spem
ac votum cooptatus fuisset, amantissimas
litteras ad eum dedit, quibus significabat
ardentissime expetere se , vt quantumuis
locorum spatijs & opinionum dissidentia
diuiderentur, amore & studiorum com-
municatione in posterum coniungeren-
tur. sed quid obuiam eam humanitatem
in exteris ac diuersa sentientibus proba-
uit, longe contrariam fortunam inter suos
& eandem doctrinam profitenteis exper-
tus est. nam suborta repente in Germania
factio eorum, qui vt se flagrantiore in rel-
igionis causa studio versari demonstra-
rent, omnem conciliationis & concordiae
ineundæ medium viam aspernabantur, &
ceteros paci studenteis, quos Adiaphori-
stas & Interimistas nominibus ad odium
compositis vocabant , vt desertores & in
pietatis negotio tepidos damnabant. ho-
rum antesignani fuere Matthias Flacius Il-
lyricus, & Nic. Gallus, quibuscum tota vi-
ta viro tranquillitatis alioqui cupidò cer-
tamén fuit. in quo proinde post mortem
reprehensa est a suis ea, quam dixi , rixa-
rum & contentionum fuga ; præterea ni-
mium philosophiæ & mathematicarum
artium studium , atque illius præsertim

cic 15
lx

partis, quæ ex astrorum positu ac concur-
su de vita ac fortunis hominum decernit.
verum de ijs omnibus diligenter & ornate
admodum perscripsit Ioachimus Camer-
arius Melanchtoni tota vita coniuictissi-
mus, cuius accuratam narrationem legif-
se ut mihi iucundum fuit, ita ab ijs, qui ec-
clesiaz paci consultum cupiunt, eam co-
gnosci non inutile existimo. complureis
filias reliquit Melanchton, ex quibus An-
na elocata est Georgio Sabino Brande-
burgensi, poëtæ inter Germanos non exi-
gui nominis, qui a P. Bembo, Gaspare
Contareno cardinalibus, Baptista Egnat-
io, Ludouico Becatello Italis, dum viue-
ret, magno in pretio habitus, hoc eodem
anno sacerorum secutus Francofordiæ ad
Viadrum, ubi larem fixerat, decepsit Kal.
Ixbris. ætatis suæ LXXI ; cum Petrus Loti-
chius Secundus multum eo iunior, nam
XXXII tantum annum attigerat, Solitarijs
oppido ad Drusimontem sito in Hanovia
ditione natus, omnium meo quidem iu-
dicio, qui secundum Eobanum Hessum in
Germania poëticam attigerunt, præstan-
tissimus Heidelbergæ kal. Ixbrid. vlti-
mum vitæ diem clausisset. huius poëmata
triennio post auctoris mortem a Ioach.
Camerario collecta & publicata sunt, si-
dem apud posteritatem factura, quid ab il-
lo exspectari debuerit, si longiorem ei vi-
tam Deus annuisset. hos omneis præces-
sit mense Ianuario mortuus Nic. Gerbe-
lius Phorcensis vir optimus & pariter do-
ctribus ac suavitate morum excellens, de-
crepita